
СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Директор 
МАУ ДО ДОЦ «Орбита»

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ

Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования 

детский оздоровительный центр «Орбита» 
Амурского муниципального района Хабаровского края

СТОЛОВАЯ

(выполнено в соответствии с Методикой, позволяющей объективизировать и 
систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с 
возможностью учета региональной специфики, утверждённой приказом Министерства' 

труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 года № 627)

2025



1. Общие сведения об объекте

1.1 Наименование (вид) 
объекта

МАУ ДО ДОИ «Орбита»

1.2. Адрес объекта 680547 Хабаровский край. г. Амурск, территория
лагерь Орбита

1.3. Сведения о размещении 
объекта

Столовая располагается на территории детского 
оздоровительного центра "Орбита».
Здание одноэтажное, каменное, имеет два 
эвакуационных выхода. Двери - алюминиевые 
стеклопакеты, двойные, распашные, открываются 
наружу. S 471,4 кв. м. Год постройки 1971, 
капитальный ремонт не проводился. Дата 
предстоящих плановых ремонтных работ апрель- 
май 2025 года.

Подъезд к объекту осуществляется со стороны 
проезжей части садоводческого некоммерческого 
товарищества "Урожайное".

Режим работы (функционирования) объекта 
(круглогодично, сезонно): сезонный, 
круглосуточный, период с июня по сентябрь

1.4. Название организации 
(учреждения) (полное 
юридическое 
наименование - согласно 
Уставу, краткое 
наименование)

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования детский 
оздоровительный центр «Орбита» Амурского 
муниципального района Хабаровского края 
МАУ ДО ДОЦ «Орбита»

1.5. Юридический адрес
организации
(учреждения)

682640, Хабаровский край г. Амурск, пр-кт 
Комсомольский 2а.

1.6. Основание для 
пользования объектом 
(оперативное управление, 
аренда, собственность)

На праве оперативного управления

1.7. Форма собственности
(государственная,
негосударственная)

Г осударственная

1.8. Т ерриториальная
принадлежность
(федеральная,
региональная,
муниципальная)

Муниципальная

1.9. Вышестоящая
организация
(наименование)

Управление образования, молодежной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального 
района

1.10. Адрес вышестоящей 
организации, другие 
координаты

682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. 
Комсомольский, 2а, (42142) 99-818

2. Характеристика деятельности организации на объекте
2.1. Сфера деятельности Образование; сфера услуг



2.2. Виды оказываемых услуг Дополнительное образование, организация отдыха и 
оздоровления детей

2.3. Форма оказания услуг: (на 
объекте, с длительным 
пребыванием, в т.ч. 
проживанием, на дому, 
дистанционно)

На объекте, круглосуточное пребывание

2.4. Категории 
обслуживаемого 
населения по возрасту:

Возраст с 6 до 17 лет

2.5. Категории
обслуживаемых
инвалидов:

Инвалиды с нарушениями слуха, нарушениями 
зрения, нарушениями умственного развития

2.6. Плановая мощность 185 человек в смену
2.7. Участие в исполнении 

ИПР инвалида, ребенка- 
инвалида (да, нет)

нет

3. Состояние доступности объекта
3.1. Путь следования к объекту 

пассажирским транспортом 
(описать маршрут 
движения с использованием 
пассажирского транспорта)

Наличие адаптированного 
пассажирского транспорта 
к объекту

Территория Детского оздоровительного центра 
«Орбита» расположена в районе СНТ 
«Урожайное» - «Новое». Путь следования: с 
остановки «Автовокзал» в г. Амурск рейсовым 
автобусом №102 сообщением «Автовокзал -  Дачи 
СНТ «Новое». Остановка «Орбита

Нет

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта

3.2.1. расстояние до объекта от 
остановки транспорта

200 м

3.2.2. время движения (пешком) 5-10  мин
3.2.3. наличие выделенного от 

проезжей части 
пешеходного пути (да, нет)

Нет

3.2.4. Перекрестки: 
нерегулируемые; 
регулируемые, со звуковой 
сигнализацией, таймером

Нет

3.2.5. Информация на пути 
следования к объекту: 
акустическая, тактильная, 
визуальная

Нет

3.2.6. Перепады высоты на пути Нет



3.3. Организация доступности объекта для инвалидов - форма обслуживания:

№ п/п Категория инвалидов 
(вид нарушения)

Вариант организации 
доступности объекта 
(формы обслуживания)

1 Все категории инвалидов и МГН вид
в том числе инвалиды

2 передвигающиеся на креслах-колясках ВИД
3 с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата
вид

4 с нарушениями зрения ДУ
5 с нарушениями слуха ду
6 с нарушениями умственного развития ду

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№ п/п Основные структурно-функциональные 
зоны

Состояние доступности, в 
том числе для основных 
категорий инвалидов

1 Территория, прилегающая к зданию 
(участок)

ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)

2 Вход (входы) в здание ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)
3 Путь (пути) движения внутри здания (в 

т.ч. пути эвакуации)
ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)

5 Санитарно-гигиенические помещения ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)
6 Система информации и связи (на всех 

зонах)
вид

7 Пути движения к объекту (от остановки 
транспорта)

ДУ (С, Г, У); ВИД (К, О)

3.5. Итоговое заключение 
о состоянии доступности 
объекта

Объект признан условно доступным (с 
помощью сопровождающих, содействия 
сотрудников ДОЦ «Орбита» и иных лиц 
ответственных за сопровождение 
и оказание помощи инвалидам при посещении 
ими объекта) для инвалидов с нарушениями слуха, 
нарушениями зрения и инвалидов с нарушением 
умственного развития.

Объект признан не доступным для 
инвалидов с патологией опорно-двигательного 
аппарата, и передвигающихся на креслах колясках 
(невозможность обеспечения беспрепятственного 
передвижения по территории детского 
оздоровительного центра «Орбита».



4. Управленческое решение

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта

№ п/п Основные структурно­
функциональные зоны объекта

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)

1 Территория, прилегающая к 
зданию (участок)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

2 Вход (входы) в здание Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

3 Путь (пути) движения внутри 
здания (в т.ч. пути эвакуации)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

5 Санитарно-гигиенические
•помещения

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

6 Система информации и связи (на 
всех зонах)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

8 Все зоны и участки Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

4.2. Период проведения работ В рамках исполнения плана
4.3. Ожидаемый результат (по 

состоянию доступности) 
после выполнения работ по 
адаптации

ДУ (С, Г, У)

4.4. Для принятия решения 
требуется, не требуется 
согласование

Имеется заключение 
уполномоченной 
организации о состоянии 
доступности объекта 
(наименование документа и 
выдавшей его организации, 
дата), прилагается

Требуется

Нет

Информация размещена 
(обновлена) на официальном 
сайте ДОЦ «Орбита»

Да (орбита. амурск-обр,рф)

5 Особые отметки

Паспорт сформирован на основании:



1. Анкеты (информации об объекте) от "28" апреля 2025 г.

2. Акта обследования объекта: N акта 04 от "28" апреля 2025 г.

3. Решения Комиссии 04 от "12" мая 2025 г.

Директор МАУ ДО ДОЦ «Орбита» Е.В. Шабанова

Организация оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в Паспорт 
доступности объекта и предоставляемых на нем услуг с учетом финансирования и 
потребности в предоставлении услуг на качественно новом уровне с учетом изменения 
федерального и регионального законодательства.

Обозначения и сокращения

Категории инвалидов
Г инвалиды с нарушениями слуха
К инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках
о  (ОДА) инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата
С инвалиды с нарушениями зрения
У инвалиды с нарушениями умственного развития

Состояние доступности объекта (зоны)
ДП доступно полностью
ДЧ доступно частично
д у доступно условно
«вид» временно недоступно

Вариант организации доступности объекта 
(формы обслуживания)

«А» доступность всех зон и помещений - универсальная
«Б» доступны специально выделенные участки и помещения
«ДУ» доступность условная: дополнительная помощь сотрудника, услуги на дому, 

дистанционно
«ВИД» не организована доступность

Вид работ по адаптации 
(в соответствии с классификатором)

ТР текущий ремонт
п с д подготовка проектно-сметной документации
Стр строительство
КР капитальный ремонт
Рек реконструкция
Орг Организация альтернативной формы обслуживания и другие организационные 

мероприятия



Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования 

детский оздоровительный центр 
«Орбита»

Амурского муниципального района 
Хабаровского края

пр. Комсомольский 2а, г. Амурск, 
Хабаровский край, 682640 

тел. 8 (42142) 99-831 
ОКПО 39099061, ОГРН 1192724008663 

ИНН/КПП 2706033178/270601001

Решение№ 4 от 12.05.2025
Комиссии по оценке состояния доступности Столовой Муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования детский оздоровительный центр 
«Орбита» Амурского муниципального района Хабаровского края

Комиссия в составе председателя: Шабановой Е.В. -  директора МАУ ДО ДОЦ 
«Орбита», членов комиссии: Королева И.Л. - председатель МО ВОРДИ Амурского района, 
Е.И. Чужайкина Е.И. - зам. директора по общим вопросам, Казакова И.Г. -  гл. бухгалтер, 
оценивая состояние доступности объекта инфраструктуры МАУ ДО ДОЦ «Орбита», 
расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита, 
изучив акт обследования объекта от 28.04.2025 г №4, анкету объекта, сделала следующие 
выводы:

В качестве основных требований к Зоне №1 «Территория, прилегающая к зданию 
(участок) определяется наличие:
- хотя бы одного входа (въезда) на территорию объекта (на прилегающую к зданию 
территорию) приспособленного для всех категорий граждан (инвалидов и других МНЕ);
- наличие путей движения для МНГ (транспортных и пешеходных, с возможностью их 
совмещения);
- рекомендуется наличие мест отдыха;
- наличие автостоянки для автотранспорта инвалидов и других групп МНГ.

Однако на данном ОСИ ни одно из этих требований не может быть выполнено в 
связи с тем, что отсутствуют возможности обустройства территории в силу 
конструктивных, архитектурно-планировочных и финансовых причин.

Основным требованием к зоне 2 («Вход (входы) в здание» является наличие в здании 
как минимум одного входа, доступного для всех категорий инвалидов и других групп МНГ. 
При наличии нескольких входов в здание, как правило выбирается вход, максимально 
приближенный к уровню земли и более и других отвечающий требованиям доступности 
основных параметров по входной зоне. При наличии лестницы, необходимо ее дублировать 
пандусом.
Однако на данном ОСИ ни одно из этих требований не может быть выполнено в связи с 
тем, что отсутствуют возможности обустройства территории.

Зона 3. «Путь (пути) движения внутри здания (в т.ч. пути эвакуации)» важно 
отметить следующее: при отсутствии специально выделенных путей эвакуации и зон 
безопасности в здании, требования к пути движения расширяются дор требований к путям



эвакуации (или наоборот, требования к путям эвакуации распространяются на пути 
движения внутри здания к месту целевого посещения о обратно к входу/выходу.

На данном ОСИ отсутствуют основные функционально-планировочные элементы, 
ка то адаптированные пути эвакуации (в т.ч. зоны безопасности), и конструктивных, 
архитектурно-планировочных и финансовых причин отсутствует возможность их 
обустройство.

Зона 4. «Целевое назначения здания (целевого посещения объекта) Вариант I -  зона 
обслуживания в ОСИ инвалидов -  прием пищи.

Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта). Вариант II -  места 
приложения труда в ОСИ отсутствует.

На данном ОСИ ни одно из требований по обслуживанию инвалидов не может быть 
выполнено в связи с тем, что отсутствуют возможности обустройства в силу 
конструктивных, архитектурно-планировочных и финансовых причин. Альтернативой 
может бы помощь сотрудников и индивидуальное решение с TCP.

Зона 5. «Санитарно-гигиенические помещения.
Основным требованием является наличие в ОСИ хотя бы одной туалетной кабинки 

обустроенной для посещения инвалидами. На данном ОСИ эти требования не выполнимы 
в силу конструктивных, архитектурно-планировочных и финансовых причин.

На основании вышеизложенного 

Комиссия решила:
Состояние доступности и возможность адаптации ОСИ (проведение текущих 

капитальных ремонтов, альтернативная помощь сотрудников и индивидуальное решение с 
TCP) требует значительных финансовых вложений.

Директор МАУ ДО ДОЦ «Орбита»
Председатель комиссии

Члены комиссии

Председатель МО ВОРДИ Амурского района 
Зам. директора по общим вопросам 
Гл. бухгалтер



УТВЕРЖДАЮ

Директор 
МАУ ДО ДОЦ «Орбита»

АНКЕТА
К ПАСПОРТУ ДОСТУПНОСТИ 

Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования 

детский оздоровительный центр «Орбита»
Амурского муниципального района Хабаровского края

СТОЛОВАЯ

(выполнено в соответствии с Методикой, позволяющей объективизировать и 
систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с 
возможностью учета региональной специфики, утверждённой приказом Министерства 

труда и социальной зашиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 года № 627)

2025



1. Общие сведения об объекте

1.1 Наименование (вид) 
объекта

МАУ ДО ДОИ «Орбита»

1.2. Адрес объекта 680547 Хабаровский край, г. Амурск, территория
лагерь Орбита

1.3. Сведения о размещении 
объекта

Столовая располагается на территории детского 
оздоровительного центра "Орбита».
Здание одноэтажное, каменное, имеет два 
эвакуационных выхода. Двери - алюминиевые 
стеклопакеты, двойные, распашные, открываются 
наружу. S 471,4 кв. м. Год постройки 1971, 
капитальный- ремонт не проводился. Дата 
предстоящих плановых ремонтных работ апрель- 
май 2025 года.

Подъезд к объекту осуществляется со стороны 
проезжей части садоводческого некоммерческого 
товарищества "Урожайное".
Режим работы (функционирования) объекта 
(круглогодично, сезонно): сезонный, 
круглосуточный, период с июня по сентябрь

1.4. Название организации 
(учреждения) (полное 
юридическое 
наименование - согласно 
Уставу, краткое 
наименование)

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования детский 
оздоровительный центр «Орбита» Амурского 
муниципального района Хабаровского края 
МАУ ДО ДОЦ «Орбита»

1.5. Юридический адрес
организации
(учреждения)

682640, Хабаровский край г. Амурск, пр-кт 
Комсомольский 2а.

1.6. Основание для 
пользования объектом 
(оперативное управление, 
аренда, собственность)

На праве оперативного управления

1.7. Форма собственности
(государственная,
негосударственная)

Г осударственная

1.8. Т ерриториальная
принадлежность
(федеральная,
региональная,
муниципальная)

Муниципальная

1.9. Вышестоящая
организация
(наименование)

Управление образования, молодежной политики и 
спорта администрации Амурского муниципального 
района

1.10. Адрес вышестоящей 
организации, другие 
координаты

682640, Хабаровский край, г. Амурск, пр. 
Комсомольский, 2а, (42142) 99-818

2, Характеристика деятельности организации на объекте
2.1. Сфера деятельности Образование; сфера услуг
2.2. Виды оказываемых услуг Дополнительное образование, организация отдыха и



оздоровления детей
2.3. Форма оказания услуг: (на 

объекте, с длительным 
пребыванием, в т.ч. 
проживанием, на дому, 
дистанционно)

На объекте, круглосуточное пребывание

2.4. Категории 
обслуживаемого 
населения по возрасту:

Возраст с 6 до 17 лет

2.5. Категории
обслуживаемых
инвалидов:

Инвалиды с нарушениями слуха, нарушениями 
зрения, нарушениями умственного развития

2.6. Плановая мощность 185 человек в смену
2.7. Участие в исполнении 

ИПР инвалида, ребенка- 
инвалида (да, нет)

Нет

3. Состояние доступности объекта
3.1. Путь следования к объекту 

пассажирским транспортом 
(описать маршрут 
движения с использованием 
пассажирского транспорта)

Наличие адаптированного 
пассажирского транспорта 
к объекту

Территория Детского оздоровительного центра 
«Орбита» расположена в районе СНТ 
«Урожайное» - «Новое». Путь следования: с 
остановки «Автовокзал» в г. Амурск рейсовым 
автобусом №102 сообщением «Автовокзал -  Дачи 
СНТ «Новое». Остановка «Орбита

Нет

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта

3.2.1. расстояние до объекта от 
остановки транспорта

200 м

3.2.2. время движения (пешком) 5-10 мин
3.2.3. наличие выделенного от 

проезжей части 
пешеходного пути (да, нет)

Нет

3.2.4. Перекрестки: 
нерегулируемые; 
регулируемые, со звуковой 
сигнализацией, таймером

Нет

3.2.5. Информация на пути 
следования к объекту: 
акустическая, тактильная, 
визуальная

Нет

3.2.6. Перепады высоты на пути Нет



3.3. Организация доступности объекта для инвалидов - форма обслуживания:

№ п/п Категория инвалидов 
(вид нарушения)

Вариант организации 
доступности объекта 
(формы обслуживания)

1 Все категории инвалидов и МГН вид
в том числе инвалиды

2 передвигающиеся на креслах-колясках вид
3 с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата
вид

4 с нарушениями зрения вид
5 с нарушениями слуха ДУ
6 с нарушениями умственного развития ДУ

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№ п/п Основные структурно-функциональные 
зоны

Состояние доступности, в 
том числе для основных 
категорий инвалидов

1 Территория, прилегающая к зданию 
(участок)

ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)

2 Вход (входы) в здание ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)
3 Путь (пути) движения внутри здания (в 

т.ч. пути эвакуации)
ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)

5 Санитарно-гигиенические помещения ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)
6 Система информации и связи (на всех 

зонах)
ВИД

7 Пути движения к объекту (от остановки 
транспорта)

ДУ (С, Г, У), ВИД (К, О)

3.5. Итоговое заключение 
о состоянии доступности 
объекта

Объект признан условно доступным (с 
помощью сопровождающих, содействия 
сотрудников ДОЦ «Орбита» и иных лиц 
ответственных за сопровождение 
и оказание помощи инвалидам при посещении 
ими объекта) для инвалидов с нарушениями слуха, 
нарушениями зрения и инвалидов с нарушением 
умственного развития.

Объект признан не доступным для 
инвалидов с патологией опорно-двигательного 
аппарата, и передвигающихся на креслах колясках 
(невозможность обеспечения беспрепятственного 
передвижения по территории детского 
оздоровительного центра «Орбита»).



4. Управленческое решение

4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта

№ п/п Основные структурно­
функциональные зоны объекта

Рекомендации по адаптации 
объекта (вид работы)

1 Территория, прилегающая к 
зданию (участок)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

2 Вход (входы) в здание Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

3 Путь (пути) движения внутри 
здания (в т.ч. пути эвакуации)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

5 Санитарно-гигиенические
помещения

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

6 Система информации и связи (на 
всех зонах)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта)

Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

8 Все зоны и участки Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное 
решение с TCP

Размещение информации согласовано

2 ^ Директор МАУ ДО ДОЦ «Орбита Е.В. Шабанова»

Обозначения и сокращения

Категории инвалидов
Г инвалиды с нарушениями слуха
К инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках
о  (ОДА) инвалиды с нарушениями опорно-двигательного аппарата
С инвалиды с нарушениями зрения
У инвалиды с нарушениями умственного развития

Состояние доступности объекта (зоны)
ДП доступно полностью
ДЧ доступно частично
ДУ доступно условно
«ВИД» временно недоступно

Вариант организации доступности объекта 
{формы обслуживания)

«А» доступность всех зон и помещений - универсальная



«Б» доступны специально выделенные участки и помещения
«ДУ» доступность условная: дополнительная помощь сотрудника, услуги на дому, 

дистанционно
«ВИД» не организована доступность

Вид работ по адаптации 
(в соответствии с классификатором)

ТР текущий ремонт
псд подготовка проектно-сметной документации
Стр строительство
КР капитальный ремонт
Рек реконструкция
Орг Организация альтернативной формы обслуживания и другие организационные 

мероприятия

'ft



3.2.6. Перепады высоты на пути: есть, нет (описать): нет.
3.3. Организация доступности (формы обслуживания)

№ п/п Категория инвалидов (вид нарушения) Вариант организации доступности (объекта)

1. Все категории инвалидов и МГН ВИД
в том числе инвалиды:
2. передвигающиеся на креслах-колясках в и д
3. с нарушениями опорно-двигательного аппарата в и д
4. с нарушениями зрения ДУ
5. с нарушениями слуха ДУ
6. с нарушениями умственного развития ДУ

3.4. Состояние доступности основных структурно-функциональных зон

№
п/п

Основные структурно-функциональные зоны Состояние доступности, в 
том числе для основных 

категорий инвалидов

Приложение

№ на плане № фото

1. Территория, прилегающая к зданиям (участок) ДУ (Г,С,У); ВИД (К, О) Тех. паспорт

2. Вход (входы) в здание ДУ (Г,С,У); ВИД (К, О) Тех. паспорт
3. Путь (пути) движения внутри здания, (в том числе 

пути эвакуации)
ДУ (Г,С,У); ВИД (К, О) Тех. паспорт

4. Зона целевого назначения здания (целевого посе­
щения объекта)

ДУ(Г,С,У); ВИД (К, О) Тех. паспорт

5. Санитарно-гигиенические помещения ДУ (Г,С,У); ВИД (К, О) Тех. паспорт

6. Система информации и связи (на всех зонах) ВИД

7. Пути движения к объекту (от остановки транспор­
та)

ДУ (Г,С,У); ВИД (К, О)

** Указывается: ДП-в - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвали­
дов); ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) 
условно, ВИД -  недоступно

доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно



3.5. Итоговое заключение о состоянии доступности объекта:
Объект доступен условно (с помощью сопровождающих и содействие персонала) для инвалидов, с патологией нарушения зрения, для ин­

валидов с нарушениями слуха, и инвалидов с нарушением умственного развития.
Объект не доступен для инвалидов с патологией опорно-двигательного аппарата, и передвигающихся на креслах колясках (невозмож­

ность обеспечения беспрепятственного передвижения по территории ДОЦ «Орбита», т.к. превышены предельные уклоны профиля пути, а 
также деформация путей передвижения, отсутствие пандусов).

4. Управленческое решение (проект)
4.1. Рекомендации по адаптации основных структурных элементов объекта:

№п/п Основные структурно функцио­
нальные зоны

Состояние доступности.

Рекомендации по адаптации объекта. Указыва­
ется один из вариантов (видов работ): не нужда­
ется ремонт (текущий, капитальный); техниче­
ские решения не возможны -  организация аль­
тернативной формы обслуживания; индивиду­
альное решение с TCP (технические средства 
реабилитации).

1 Территория прилегающая к зда­
нию (участок)

ДУ (Г, С, У); ДЧ-И (К, О) Капитальный ремонт, текущий ремонт

2 Вход (выходы) в здании ДУ (Г, С, У); ДЧ-И (К, О) Капитальный ремонт, текущий ремонт
3 Путь (пути) движения внутри зда­

ния (в т. ч. пути эвакуации)
ДУ (Г, С, У); ВНД (К, О) Капитальный ремонт, текущий ремонт

4 Зона целевого назначения здания 
(целевого посещения объекта)

ДУ (Г, С, У); ДЧ-И (К, О Капитальный ремонт, текущий ремонт

5 Санитарно -  гигиеническое поме­
щение

ДУ (Г, С, У); ВНД (К, О) Капитальный ремонт, текущий ремонт

6 Система информации и связи (на 
всех зонах)

вид Капитальный ремонт, текущий ремонт

7 Пути движения к объекту (от 
остановки транспорта)

ДУ (Г, С, У); ВНД (К, О) Технические решения не возможны

* Указываются: ДП-В -  доступен полностью всем; ДП-И (К -  инвалиды, передвигающиеся на креслах-колясках, О -  инвалиды с нарушением 
опорно-двигательного аппарата, С -  инвалиды с нарушением зрения, Г -  инвалиды с нарушением слуха, У -  инвалиды с нарушениями ум­
ственного развития) -  доступен полностью избирательно (указать, каким категориям инвалидов); ДЧ-В -  доступен частично всем; ДЧ-И (К, 
О, С, Г, У) -  доступен частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ -  доступно условно, ВНД -  недоступно.
4.2. Период проведения работ 2026 г. -  2036 г. (по мере поступления финансовых средств).



Акт обследования объекта (Столовая)
МАУ ДО ДОЦ «Орбита» Амурского муниципального района Хабаровского края

« 28 » апреля_________2025 г

1. Характеристика объекта
1.1. Наименование (вид) объекта: МАУ ДО ДОЦ «Орбита» (Столовая).
1.2. Адрес объекта 680547 Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита
1.3. Сведения о размещении объекта:
Детский оздоровительный центр "Орбита» располагается в 7,5 км от г. Амурска. Занимаемая площадь - 79078 м2, протяженность периметра - 
1200м.
1.4. Столовая. Здание одноэтажное, каменное, имеет два эвакуационных выхода. Двери - алюминиевые стеклопакеты, двойные, распашные, 
открываются наружу. 471,4 кв. м. Год постройки 1971, капитальный ремонт не проводился. Дата предстоящих плановых ремонтных работ 
апрель-май 2025 года.

Подъезд к объекту осуществляется со стороны проезжей части садоводческого некоммерческого товарищества "Урожайное".
1.5. Дата предстоящих плановых ремонтных работ:
- текущего 2025
- капитального 2026-2035 (по мере поступления финансовых: средств).
1.6. Название организации (учреждения) (полное юридическое наименование согласно Уставу, (краткое наименование) -  Муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципального района Хаба­
ровского края (МАУ ДО ДОЦ «Орбита»).
1.7. Юридический адрес организации (учреждения): 682640, Хабаровский край г. Амурск, пр-кт Комсомольский 2а.

2. Характеристика деятельности организации на объекте
Сфера деятельности: образование; сфера услуг. Виды оказываемых услуг: организация питания. Режим работы (функционирования) объекта 
(круглогодично, сезонно): сезонный, круглосуточный, период с июня по сентябрь

3. Состояние доступности объекта
3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом:
Территория Детского оздоровительного центра «Орбита» расположена в районе СНТ «Урожайное» - «Новое». Путь следования: с останов­
ки «Автовокзал» в г. Амурск рейсовым автобусом №102 сообщением «Автовокзал -  Дачи СНТ «Новое». Остановка «Орбита».
3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:
3.2.1. расстояние до объекта от остановки транспорта: 200 м
3.2.2. время движения (пешком): 5-10 мин.
3.2.3. наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути: нет.
3.2.4. Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером: нет.
3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная: нет.



4.3. Ожидаемый результат (по состоянию доступности) после выполнения работ по адаптации: обеспечение доступности услуг для инвали­
дов и других маломобильных групп населения: ДЧ-И (Г, С, У,).
Оценка результата исполнения программы, плана (по состоянию доступности)_____________, плана (по состоянию доступности)

4.4. Для принятия решения требуется, не требуется (нужное подчеркнуть):
4.4.1. Согласование на Комиссии требуется (наименование Комиссии по координации деятельности в сфере обеспечения доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов и других МГН)
4.4.2. Согласование работ с надзорными органами (в сфере проектирования и строительства, архитектуры, охраны памятников, другое - ука­
зать)- не требуется;
4.4.3. Техническая экспертиза; разработка проектно-сметной документации - требуется;
4.4.4. согласование с вышестоящей организацией (собственником объекта) - требуется;
4.4.5. согласование с общественными организациями инвалидов - требуется;
4.4.6. другое_________________________________________________________________Имеется заключение уполномоченной организации
о состоянии доступности объекта (наименование документа и выдавшей его организации, дата) - не имеется.
4.5. Информация может быть размещена (обновлена) на Карте доступности объектов Хабаровского края (наименование сайта, портала)
5. Особые отметки ПРИЛОЖЕНИЯ:
Результаты обследования:
1. Территории, прилегающей к объекту (Приложение 1) на 4 листах.
2. Входа (входов) в здание (Приложение 2) на 4 листах.
3. Путей движения в здании на (Приложение 3) на 3 листах
4. Зоны целевого назначения объекта (Приложение 4) на 5 листах.
5. Санитарно-гигиенических помещений (Приложение 5) на 1 листах.
6. Системы информации (и связи) на объекте (Приложение 6) на 2 листах.
Другое (в том числе дополнительная информация о путях движения к объекту)

Директор МАУ ДО ДОЦ «Орбита» 
Председатель комиссии Е.В. Шабанова

Члены комиссии

Председатель МО ВОРДИ Амурского 
Зам. директора по общим вопросам 
Гл. бухгалтер

Королева
Чужайкина
Казакова



Приложение 1 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

I. Результаты обследования:
1. Территории, прилегающей к зданиям (участка)

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита.

№ п/п Наименова- Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
ние функци- Есть № № на

онально- 
планировоч- 
ного элемен­

та

/ нет на-
плане

фото Нарушения Значимо для 
инвалида 

(категория)

Содержание Виды работ

1.1. Вход (вы­
ход) на тер­
риторию

Есть Фото 1 Отсутствие доступных эле­
ментов информации об объ­
екте

К, О, С, Е, У Установить информаци­
онные стенды и таблич­
ки об объекте 
СП 59.13330.2020 п. 5.1

ТР

Ширина калитки 1,0 м Разработать ПСД на за­
мену калитки (ширина 
калитки не менее 1,2 м) 
СП 59.13330.2020 
п 5.1.7

КР

1.2. Путь (пути) 
на террито­
рии

Есть Фото 2 Отсутствие указателей 
направления движения, в 
том числе тактильных

К, О, С, Е, У Оборудование указате­
лями на путях движе­
ния, в том числе так­
тильными 
СП 59.13330.2020 
п. 3.27; 5.1.3; 5.1.10

ТР

Фото 3
Нарушение дорожного ас­
фальтового покрытия, про­
хожей части пешеходных 
дорожек (отсыпка дефектов 
крупно-структурными мате­
риалами -  щебнем)

К, О, С Разработать ПСД на за­
мену асфальтового по­
крытия
СП 59.13330.2020 
п 5.1.11

КР



На путях движения отсут­
ствуют не менее чем через 
100-150 м места отдыха, до­
ступные для МГН, оборудо­
ванные навесами, скамьями 
с опорой для спины и подло­
котником, указателями, све­
тильниками и т. п

К, О Разработать ПСД на 
обустройство мест от­
дыха по пути движения 
СП 59.13330.2020 
п 5.3.1

КР

1.3. Лестница
(наружная)

нет Отсутствует (не требуется)

1.4. Пандус
(наружный)

нет Отсутствует (не требуется)

1.5. Автостоянка
(парковка)

нет Отсутствие стоянки (парков­
ки) транспортных средств 
инвалидов

К, О, С, Г, У Разработать ПСД на 
обустройство автосто­
янки для транспорта 
инвалидов 
СП 59.13330.2020 
п. 5.2.1

КР

ОБЩИЕ 
требования к 
зоне

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично 
всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД - недоступно **указывается один из вариан­
тов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслужи­
вания



II Заключение по зоне:
Наименование струк­

турно-функциональной 
_________зоны________
Территории, прилегаю­
щей к зданию (участка)

Состояние доступности* (к 
пункту 3.4 Акта обследова- 

________ ния ОСИ________
ДУ (с, г, У)

Приложение

Фото 1. Вход.

Рекомендации по адаптации 
(вид работы)** к пункту 4.1 

Акта обследования ОСИ
Капитальный ремонт, текущий 
ремонт, индивидуальное реше­
ние с TCP

Фото 2. Путь следования

Фото 3. Дорожное покрытие.



L
v

*  указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); ДЧ-В - доступно частично 
всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно условно, ВНД -  недоступно
**указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с TCP; технические решения невозможны -  организация аль­
тернативной формы обслуживания 
Комментарий к заключению:



Приложение 2 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

1. Результаты обследования:
2. Входы в здания. Столовая.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита.

№
п/п

Наимено-
ванне

функцио-
нально-

планиро-
вочного

элемента

Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
Есть/
нет

№ на 
плане

№ на фото
Нарушения Значимо 

для инва­
лида (кате­

гория)

Содержание Виды ра­
бот

2.1. Лестница
(наружная)

Нет

2.2. Пандус
(наруж­
ный)

Нет

2.3. Входная 
площадка 
(перед две­
рью)

Нет



2.4. Дверь
(входная)

Есть Фото 4 Ширина двери -  1,3 м (распаш­
ная 0,68 м+ 0,72 м)

К, О Разработать ПОД на при­
ведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера:
Ширина одной из створок не 
менее 0,9 м
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

КР

Высота порога 0,1 м К, О, С Демонтаж порогов или 
уменьшение до нормативно­
го размера 0,014 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.4

ТР

Ручки на входных дверях име­
ют форму типа С

к, О, С, Г, У Соответствует 
СП 59.13330.2020 п. 6.4.3

Отсутствие яркой контрастной 
маркировки на прозрачных по­
лотнах дверей

с Нанести яркую маркиров­
ку на обеих сторонах двери 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.6

Отсутствует доводчик К, О, С, Г, У Установить доводчик 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

2.5. Тамбур Есть Ширина 3,4 
Длинна -  3,11

К, О Соответствует 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.8

2.6. Дверь (в 
помеще­
ние)

Есть Фото 5 Ширина двери -  1,3 м (распаш­
ная 0,62 м+ 0,6 м)

к, о Разработать ПСД на при­
ведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера: Ширина одной из 
створок не менее 0,9 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

КР

Высота порога 0,02 м к, о, с
Демонтаж порогов или 

уменьшение до нормативно­
го размера 0,014 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.4

ТР

Ручки на входных дверях име­
ют форму типа С

Отсутствие яркой контрастной 
маркировки на прозрачных по-

К, О, С, Г, У

с

Соответствует 
СП 59.13330.2020 п. 6.4.3

Нанести яркую маркиров­
ку на обеих сторонах двери 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.6



лотнах дверей 

Отсутствует доводчик К, О, С, Г, У
Установить доводчик 
СП 59.13330.2020 и. 6.1.5

ОБЩИЕ 
требования 
к зоне

II Заключение по зоне:

Наименование струк­
турно функциональной 
зоны

Входы в здание

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования
ОСИ)_________
ДУ (С, Г, У)

Приложение Рекомендации по адаптации (вид рабо­
ты)** к пункту 4.1 Акта обследования

№ на плане 
№ фото

ОСИ

Текущий и капитальный ремонт, индиви­
дуальное решение с TCP



* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВНД - недоступно **указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания.

Комментарий к заключению:



Приложение 3 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

I. Результаты обследования:
3. Пути (путей) движения внутри зданий (в т.ч. путей эвакуации). Столовая.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

№ Наименование Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
п/п функциональ- Есть/ № на № на фото

но-
планировочно- 

го элемента

нет плане Нарушения Значимо для 
инвалида 

(категория)

Содержание Виды работ

3.1. Холл (зона 
дневного пре­
бывания)

Нет

3.3. Пандус (внутри 
здания)

Нет

3.4. Лифт Нет
3.5. Дверь Нет

3.6. Пути эвакуа­
ции (в т.ч. зоны 
безопасности) 
(совпадают с 
путями движе­
ния по объек­
ту)

Есть
Фото 6

На участках пола перед двер­
ными проемами, расположен­
ными фронтально на путях 
движения внутри здания, отсут­
ствуют предупреждающие так­
тильно контрастные указатели.

К, О, С, Г, У Обустроить на участках 
пола перед дверьми, распо­
ложенными фронтально на 
путях движения внутри 
здания, предупреждающие 
напольные тактильно кон­
трастные указатели 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.3

ТР

Фото 7
Ширина эвакуационной двери -  
1,3 м (распашная 0,67 м+ 0,71м)

с Разработать ПСД на при­
ведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера: ширина одной из 
створок не менее 0,9 м

КР



Высота порога 0,1 м К, О, С

СП 59.13330.2020 п.6.1.5

Демонтаж порогов или 
уменьшение до норматив­
ного размера 0,014 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.4

ТР

ОБЩИЕ требо­
вания к зоне

II Заключение по зоне:

Наименование струк­
турно функциональ­
ной зоны

Пути движения внутри 
зданий

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования
ОСИ)_________
ДУ(С, Г, У)

Приложение Рекомендации по адаптации (вид работы)** к 
пункту 4.1 Акта обследования ОСИ

Текущий и капитальный ремонт, индивидуаль­
ное решение с TCP



I. Результаты обследования:
4. Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта) Вариант I -  зона обслуживания инвалидов. Столовая.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

Приложение 4 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

№ Наименование функцио- Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
п/п нал ьно-планировочного Есть/ нет № на № на

элемента плане фото Нарушения Значимо 
для инва­
лида (кате 

горня)

Содержание Виды ра­
бот

4.1 Кабинетная форма обслу­
живания

Нет

4.2 Зальная форма облужива- 
ния

Есть Фото 8 Поверхность столов на 
высоте не более 0,80— 
0,85 м

К, О Соответствует СП 
59.13330.2020 п. 8.1.7

Фото 8
Ширина прохода между 
столиками со стульями -  
не менее 0,9 м.

К, О Соответствует СП 
59.13330.2020 п. 8.4.7

Фото 9
Выключатель (включа­
тель) в помещениях 
находится на вы-соте 
1,65 м от уровня пола

К, о, с, г, 
У

Переустановить вы­
ключатель в соответ­
ствии с нормами: 0,85- 
El м СП 59.13330.2020 
п.6.4.2

ТР

4.3 Прилавочная форма об­
служивания

Нет

4.4 Форма обслуживания с 
перемещением по марш­
руту

Нет

4.5 Кабина индивидуального 
обслуживания

Нет



ОБЩИЕ требования к 
зоне

II Заключение по зоне:
Наименование 
структурно функци­
ональной зоны

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования 
ОСИ)_________

Приложение

№ на плане № фото

Рекомендации по адаптации (вид работы)** 
к пункту 4.1 Акта обследования ОСИ

Зоны целевого 
назначения

Текущий и капитальный ремонт, индивиду­
альное решение с TCP

Фото 8. Столовая

Фото 9. Столовая (Зал)



Зальная форма об- 
служивания______

ДУ(С, Г, У)

!

Текущий и капитальный ремонт, индивиду­
альное решение с TCP__________________

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВНД - недоступно **указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания.

Комментарий к заключению:



Приложение 4 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

I. Результаты обследования:
4. Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта). Столовая.

Вариант II -  места приложения труда
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­

ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

№
п/
а

Наименование
функциональ­

но­
планировочного

элемента

Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
Есть/
нет

№ на 
плане

№ на 
фото Нарушения Значимо для 

инвалида 
(категория)

Содержание Виды работ

4.1 Место прило­
жения труда

нет

II Заключение по зоне:

Наименование струк­
турно функциональной 
зоны

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования 
ОСИ)

Приложение Рекомендации по адаптации (вид работы)** к пункту 4.1 Акта об­
следования ОСИ

№ на плане № фото

Место приложения 
труда
* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВНД - недоступно **указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания 
Комментарий к заключению: не требуется.



Приложение 4 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г.

I. Результаты обследования:
4. Зоны целевого назначения здания (целевого посещения объекта)

Вариант III -  жилые помещения. Столовая.
Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­

ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

№
п /п

Н а и м ен о в а н и е  
ф у н к ц и о ­

н ал  ьн о-  
п л а н и р о в о ч -  

н ого  э л е м е н т а

Н а л и ч и е  эл е м е н т а В ы я в л е н н ы е  н а р у ш ен и я  и за м еч а н и я Р а б о т ы  п о  а д а п т а ц и и  о б ъ ек т о в

Е ст ь /
н ет

№  на  
п л а н е

№  на  
ф о т о Н а р у ш ен и я З н а ч и м о  

д л я  и н в а ­
л и д а  (к а т е  

го р н я )

С о д е р ж а н и е В и д ы  р а­
б о т

4.1 Жилые по­
мещения

Нет

II Заключение по зоне:

Наименование Состояние доступности* (к Приложение Рекомендации по адапта-
структурно функ- пункту 3.4 Акта обследования ции (вид работы)** к
циональной зоны ОСИ) пункту 4.1 Акта обследо­

вания ОСИ

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВНД - недоступно ** указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению:



I Результаты обследования:
5. Санитарно-гигиенических помещений. Столовая.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

Приложение 5 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля2025 г

№
п/
п

Наименование
функциональ­
но-
планировочного
элемента

Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
Есть 
/ нет

№ на
пла
не

№ на 
фото Нарушения Значимо для 

инвалида (кате 
гория)

Содержание Виды ра­
бот

5.1 Туалет Нет Отсутствует туалетная кабина К, О, С, Г, У Технически невозможно 
СП 59.13330.2020 п. 6.3.1

ви д

5.2 Душевая Нет Отсутствует душевая кабина К, О, С, Г, У Технически невозможно 
СП 59.13330.2020 п. 6.3.1

ви д

5.3 Бытовая комна­
та

Нет Отсутствует бытовая комната К, О, С Технически невозможно 
СП 59.13330.2020 п. 6.3.1

ви д

ОБЩИЕ требо­
вания к зоне

II Заключение по зоне:
Наименование струк­
турно функциональной 
зоны

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования 
ОСИ)

Приложение Рекомендации по адаптации (вид работы)** к пункту 4.1 Акта 
обследования ОСИ

№ на плане № фото

Санитарно- 
гигиенические поме­
щения

внд технические решения невозможны -  организация альтернатив­
ной формы обслуживания

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВЕД - недоступно **указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания 
Комментарий к заключению:



Приложение 6 к Акту обследования
объекта к паспорту доступности объекта

№ 4 от «28» апреля 2025 г

I Результаты обследования:
6. Системы информации на объекте. Столовая.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детский оздоровительный центр «Орбита» Амурского муниципаль­
ного района Хабаровского края. Хабаровский край, г. Амурск, территория лагерь Орбита

№
п/
п

Наименование
функционально­
планировочного
элемента

Наличие элемента Выявленные нарушения и замечания Работы по адаптации объектов
Есть/
нет

№ на
пла
не

№ на 
фото Нарушения Значимо 

для инва­
лида (кате 
гория)

Содержание Виды работ

6.1 Визуальные
средства

Нет Отсутствие элементов информации 
о здании выполненные контраст­
ным крупным шрифтом по воз­
можности выпуклым.

Отсутствуют указатели направле­
ния движения

К, О, С, Г 

К, О, С, Г

Установить информацион­
ные стенды и таблички о 
здании и помещениях 
СП 59.13330.2020 п. 5.1

Оборудование указателями 
на путях движения, в том 
числе тактильными 
СП 59.13330.2020 
п. 3.27; 5.1.3; 5.1.10

ТР

6.2 Акустические
средства

Есть Имеется система тревожной сигна­
лизации

К, О, С, Г, У Соответствует 
СП 59.13330.2020 п. 3.2.9

6.3 Тактильные
средства

Нет Отсутствие информирующих обо­
значений здания, помещения, дуб­
лирование рельефными знаками

С Оборудование информаци­
онными и тактильными 
табличками
СП 59.13330.2020 п. 6.2.28; 
6.3.6; 6.5.2; 6.5.1

ТР

ОБЩИЕ требо­
вания к зоне



II Заключение по зоне:

Наименование струк­
турно функциональ­
ной зоны

Состояние до­
ступности* (к 
пункту 3.4 Акта 
обследования 
ОСИ)

Приложение Рекомендации по адаптации (вид работы)** к пункту 4.1 Акта об­
следования ОСИ

№ на 
плане

№ фото

Системы информации 
на объекте

ДУ Текущий ремонт

* указывается: ДП-В - доступно полностью всем; ДП-И (К, О, С, Г, У) -  доступно полностью избирательно (указать категории инвалидов); 
ДЧ-В - доступно частично всем; ДЧ-И (К, О, С, Г, У) -  доступно частично избирательно (указать категории инвалидов); ДУ - доступно 
условно, ВЕД - недоступно **указывается один из вариантов: не нуждается; ремонт (текущий, капитальный); индивидуальное решение с 
TCP; технические решения невозможны -  организация альтернативной формы обслуживания

Комментарий к заключению:



СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ

Директор

I?

I
V 1 А ,

План адаптации для МНГ объекта

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
детский оздоровительный центр «Орбита»

Амурского муниципального района Хабаровского края 
Хабаровский край, город Амурск, территория лагерь Орбита

СТОЛОВАЯ

ДОЦ «Орбита>
тЧРС >КД/ 

У Т ’л Л  , к-» АМУР,

У. А ГДх Т .В. Шабанова 

2025г.

№ п/п Выявленные нарушения и 
замечания

Мероприятия по 
временному 

приспособлению 
объекта(с 

указанием срока)

Перечень мероприятий по 
адаптации объекта Стоимость 

мероприятий, 
тыс. руб.

Срок
исполнения

Альтернативный 
способ оказания 
услуги в случае 
невозможности 

адаптации
1 2 3 4 5 6 7

1 Отсутствие доступных элементов 
информации об объекте на 
центральном входе

Не запланировано Установить информационные 
стенды и таблички об объекте 
СП 59.13330.2020 п. 5.1

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г. Индивидуальная
помощь
персоналом

2 Ширина калитки 1,0 м 
центрального входа

Не запланировано Разработать ПСД на замену 
калитки (ширина калитки не 
менее 1,2 м)
СП 59.13330.2020 п 5.1.7

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г. Вход (въезд) через 
ворота
Индивидуальная
помощь
персоналом

3 Отсутствие указателей 
направления движения от 
центрального входа, в том числе

Не запланировано Оборудование указателями на 
путях движения, в том числе 
тактильными

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г. Индивидуальная
помощь
персоналом



тактильных по пути СП 59.13330.2020 
п. 3.27; 5.1.3; 5.1.10

4 Нарушение дорожного 
асфальтового покрытия, 
прохожей части пешеходных 
дорожек (отсыпка дефектов 
крупно-структурными 
материалами -  щебнем)

Не запланировано Разработать ПСД на замену 
асфальтового покрытия 
СП 59.13330.2020 п 5.1.11

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г. Индивидуальная
помощь
персоналом

5 На путях движения отсутствуют 
не менее чем через 100-150 м 
места отдыха, доступные для 
МГН, оборудованные навесами, 
скамьями с опорой для спины и 
подлокотником, указателями, 
светильниками и т. п

Не запланировано Разработать ПСД на 
обустройство мест отдыха по 
пути движения 
СП 59.13330.2020 п 5.3.1

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г. Инди видуальная
помощь
персоналом

6 Отсутствие стоянки (парковки) 
транспортных средств инвалидов

Не запланировано Разработать ПСД на 
обустройство автостоянки для 
транспорта инвалидов 
СП 59.13330.2020 п. 5.2.1

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г. Нет

7 Отсутствие элементов 
информации о здании 
выполненной рельефно­
линейным шрифтом, а также 
рельефно-точечным шрифтом 
Брайля

Не запланировано Установить информационные 
таблички с цветовым и 
тактильным обозначением СП 
59.13330.2020 п. 3.27; 3.29

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г. Индивидуальная
помощь
персоналом

8 Ширина входной двери в 
тамбур- 1,3 м (распашная 0,68 
м+ 0,72 м)

Не запланировано Разработать ПСД на 
приведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера: Ширина одной из 
створок не менее 0,9 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

9 Высота порога входной двери в 
тамбур 0,1 м

Не запланировано Демонтаж порогов или 
уменьшение до нормативного 
размера 0,014 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.4

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

10 Отсутствие яркой контрастной 
маркировки на прозрачных 
полотнах входной двери тамбура

Не запланировано Нанести яркую маркировку на 
обеих сторонах двери 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.6

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

11 Отсутствует доводчик на 
входной двери в тамбур

Не запланировано Установить доводчик 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом



12 Ширина входной двери в 
помещение -  1,3 м (распашная 
0,62 м+ 0,6 м)

Не запланировано Разработать ПСД на 
приведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера: Ширина одной из 
створок не менее 0,9 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

13 Высота порога входной двери 
0,02 м

Не запланировано Демонтаж порогов или 
уменьшение до нормативного 
размера 0,014 м 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.4

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

14 Отсутствие яркой контрастной 
маркировки на прозрачных 
полотнах входной двери в 
помещение

Не запланировано Нанести яркую маркировку на 
обеих сторонах двери 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.6

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

15 Отсутствует доводчик на 
входной двери в помещение

Не запланировано Установить доводчик 
СП 59.13330.2020 п. 6.1.5

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

16 На участках пола перед 
дверными проемами в жилые 
комнаты, расположенными 
фронтально на путях движения 
внутри здания, отсутствуют 
предупреждающие тактильно 
контрастные указатели.

Не запланировано Обустроить на участках пола 
перед дверьми в жилые 
комнаты, расположенными 
фронтально на путях 
движения внутри здания, 
предупреждающие напольные 
тактильно контрастные 
указатели
СП 59.13330.2020 п. 6.5.12

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

17 На участках пола перед 
дверными проемами 
эвакуационного выхода в 
коридоре, расположенными 
фронтально на путях движения 
внутри здания, отсутствуют 
предупреждающие тактильно 
контрастные указатели

Не запланировано Обустроить на участках пола 
перед дверными проемами 
эвакуационного выхода в 
коридоре, предупреждающие 
напольные тактильно 
контрастные указатели 
СП 59.13330.2020 п. 6.2.3

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

18 Ширина эвакуационной двери -  
1,3 м (распашная 0,67 м+0,71 м)

Не запланировано Разработать ПСД на 
приведение ширины дверного 
полотна до нормативного 
размера: ширина одной из 
створок не менее 0,9 м

В соответствии с 
ПСД

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

19 Высота порога эвакуационного 
выхода 0,1м

Не запланировано Демонтаж порогов или 
уменьшение до нормативного 
размера 0,014 м

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

&



СП 59.13330.2020 п. 6.2.4
20 Выключатель (включатель) в 

жилых помещениях находится на 
высоте 1,65 м от уровня пола

Не запланировано Переустановить электро­
розетку в соответствии с 
нормами: 0,85-1,1 м 
СП 59.13330.2020 п.6.4.2

Определятся на
момент
выполнения

До 2035 г Индивидуальная
помощь
персоналом

21 Отсутствует туалетная кабина в 
здании

Не запланировано Технически невозможно 
СП 59.13330.2020 п. 6.3.1

Индивидуальная 
помощь 
персоналом 
(сопровождение в 
туалет)

22 Отсутствует душевая кабина в 
здании

Не запланировано Технически невозможно 
СП 59.13330.2020 п. 6.3.1

Индивидуальная 
помощь 
персоналом 
(сопровождение в 
душевую)

23 Отсутствует бытовая комната в 
здании

Не запланировано СП 59.13330.2020 п. 6.3.1 Индивидуальная
помощь
персоналом


